Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2955/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal
para limpeza de bueiros e outras
ações de combate a enchentes.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, seja realizada a limpeza dos
bueiros em toda a cidade e principalmente nos pontos que sofrem com
alagamentos, neste município.

Justificativa:

Tal iniciativa visa combater e diminuir o sofrimento de moradores
nos períodos chuvosos que enfrentaremos nos próximos meses e será uma
grande ação em combate a alagamentos na cidade, por parte da prefeitura
municipal. Estamos em períodos de grande estiagem e vamos enfrentar
períodos chuvosos de acordo com a época do ano, desta forma, a
Administração Municipal terá um período hábil para executar essa e outras
ações de combate a enchentes. Os bueiros sujos causam transtornos com mau
cheiro aos moradores e este é um dos maiores causadores de alagamentos em
diferentes pontos da cidade. Muitos pedidos já foram intermediados por este
vereador solicitando a limpeza e ampliação de bueiros em diferentes vias da
nossa cidade e este pedido torna-se pertinente pensando numa organização
para evitar futuros danos em nossa cidade. Reforçando pedidos populares,
reiteramos maior atenção do Poder Público e a necessidade urgente da
limpeza, manutenção e ampliação nos seguintes pontos de captação de água
pluviais, em diferentes bairros da nossa cidade:

 - Rua Jurunas, 378 – Jd. Santa Rita.
 - Rua Argentina, Nº 184, 376, 392 - Sartori
 - Rua Profeta Jeremias, 669 – Pq. Res. Rochelle.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de setembro de 2021.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2S0K9B4M3H6S8T8
		2021-09-23T09:44:35-0300